And in the fifth book^e he writeth further, that "*of the chalice, which is his blood, a man is nourished, and doth grow by the bread, which is his body.*"

tionem nutriuntur, edocti sumus esse carnem et sanguinem illius Jesu qui pro nobis fuerit incarnatus. Apostoli enim in commentariis ab eis factis (quæ dicuntur Evangelia) sic tradiderunt, præcepisse illis Jesum, cum accepisset panem, gratias agentem dixisse: *Hoc facite in mei commemorationem, Hoc est corpus meum, Hic est sanguis meus, et solis ipsis impartisse.*"

Deinde Irenæus, *Contra Valent.* lib. iv. cap. 32. "Christus suis discipulis dans consilium, primitias Deo offerre de suis creaturis, (non quasi indigenti, sed ut ipsi nec infructuosi nec ingrati sint) eum qui ex creatura panis est accepit, et gratias egit, dicens: *Hoc est corpus meum.* Et calicem similiter, qui est ex ea creatura quæ est secundum nos, suum sanguinem confessus est, et novi testamenti novam docuit oblationem." Et cap. 34: "Panis in quo gratiæ actæ sunt, qui est a terra, percipiens vocationem Dei, jam non communis panis est, sed Eucharistia, ex duabus rebus constans, terrena et cælesti." EMBD.

^d Irenæus, *Contra Valent.* lib. iv. cap. 57.

^e Lib. v. cap. 2.

^f Et *ibidem*: "Quando mixtus calix, et fractus panis, percipit verbum Dei, fit Eucharistia corporis et sanguinis Christi ex quibus augetur et consistit carnis nostræ substantia." EMBD.

BOOK
III.

These words of Irenæus be most plain, that Christ taking very material bread, a creature of God, and of such sort as other bread is which we do use, called that his body, when he said, *This is my body*. And the wine also which doth feed and nourish us, he called his blood.

Tertullian likewise, in his book written against the Jews^k, saith, that "*Christ called bread his body*" And in his book against Marcion, he oftentimes repeateth the selfsame words.

And St. Cyprian in the first book of his Epistles^l, saith the same thing, that "*Christ called such bread as is made of many corns joined together, his body: and such wine he named his blood, as is pressed out of many grapes, and made into wine.*"

And in his second book^m, he saith these words, "*Water is not the blood of Christ, but wine.*" And again, in the same Epistle, he saith, that "*it was wine which Christ called his blood;*" and that "*if wine be not in the chalice, then we drink not of the fruit of the vine.*" And in the same Epistle he saith, that "*meal alone, or water alone, is not the body of Christ, except they be both joined together to make thereof bread.*"